MARINHA DO BRASIL
COMANDO DO PESSOAL DE FUZILEIROS NAVAIS

COMUNICADO Nº 004

 CONCURSO PÚBLICO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS MÚSICOS DO CORPO DE FUZILEIROS
NAVAIS EM 2025.

O Comando do Pessoal de Fuzileiros Navais, no uso das atribuições regulamentares, resolve retificar o
Anexo A do Edital do Concurso de Admissão ao Curso de Formação de Sargentos Músicos do Corpo de
Fuzileiros Navais em 2025 (C-FSG-MU-CFN), publicado na Seção 3, do DOU nº 41, de 29 defevereiro de
2024, passando a vigorar a seguinte redação:

ANEXO A

LOCAIS DE INSCRIÇÃO
Belém (PA) Escola de Formação de Recrutas Navais (EFRN) - Rodovia Arthur Bernardes, km 4, s/nº - Val

de Cães, Belém - PA, CEP: 66115-300. Tel: (091) 3216-4430.

Brasília (DF) Centro de Instrução e Adestramento de Brasília - BR 040 - Km 4,5, Santa Maria - Brasília – DF,
CEP: 72.501-100 - Tel: (61) 99275-9911.

Florianópolis (SC) Escola de Aprendizes-Marinheiros de Santa Catarina - Av. Marinheiro Max Schramm, nº  3028
- Estreito - Florianópolis – SC, CEP: 88095-000.
Tel: Tel: (48) 3298-5075 e E-mail: eamsc.concurso@marinha.mil.br

Fortaleza (CE) Escola de Aprendizes-Marinheiros do Ceará Avenida Filomeno Gomes, nº 30, Jacarecanga –
Fortaleza – CE, CEP: 60010-280. Tel. (85) 3288-4726.

Ladário (MS) Terceiro Batalhão de Operações Ribeirinhas - Rua 14 de Março s/nº, Ladário – MS,
CEP: 79370-000 - Tel: (67) 3234-1242.

Manaus (AM) Primeiro Batalhão de Operações Ribeirinhas - BR 319 - Km 4,5, Distrito Industrial - Manaus –
AM, CEP: 69075-510 - Tel.: (92) 2123-4736 e (92) 98818-3291.

Natal (RN) Grupamento de Fuzileiros Navais de Natal - Rua Marcílio Dias, s/nº, Quintas - Natal –  RN,
CEP: 59037-020. Tel: : (84) 3113-7510 e Ramal:7525.

Porto Alegre (RS) Capitania Fluvial de Porto Alegre - Rua dos Andradas, nº 386 – Centro - Porto Alegre – RS,
CEP: 90020-000.
Tel: (51) 3108-3255, ramal 218" e (51) 99925-3408.

Recife (PE) Escola de Aprendizes-Marinheiros de Pernambuco Avenida Olinda s/nº, Complexo do
Salgadinho - Olinda – PE, CEP: 53010-000. Tel: (81) 3412-7615 e WhatsApp: (81) 99995-9672.
Site: "https://www.marinha.mil.br/eampe/", referente a convocações dos eventos
complementares.

Rio de Janeiro (RJ) Posto de Recrutamento do CFN - Av. Brasil 10.590 – Penha, Rio de Janeiro – RJ, CEP:   21012-
350 - Tel: (21) 2101-0899.

Rio Grande (RS) Comando do 5º Distrito Naval - Rua Almirante Cerqueira e Souza nº 197,   Centro -
Rio              Grande – RS. CEP: 96201-260 - Tel: (53) 3233-6106.

Salvador (BA) Grupamento de Fuzileiros Navais de Salvador Av. da França nº 1300 - Comércio - Salvador –
BA, CEP: 40010-000.
Tel: (71) 3415-2689,  (71) 99961-5173 e (71) 3415-2628.

São Luis (MA)
Capitania dos Portos do Maranhão Avenida José Sarney, s/nº - Complexo do Jenipapeiro -
Centro - São Luis – MA, CEP: 65020-720. Tel: (98) 97601-9723.

São Paulo (SP) Comandodo 8º Distrito Naval - Rua Estrada do Israel, nº 776, Vila Clementino - São Paulo – SP,
CEP: 04022-002.
Tel: (11) 5080-4759 e 5080-4797.

Vila Velha (ES) Escola de Aprendizes-Marinheiros do Espírito Santo Enseada de Inhoá s/nº - Prainha -
Vila Velha – ES, CEP: 29100-900. Tel: fixo (27) 3041-5417 e Celular funcional (27) 99661-5034.